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Годишен извештај за реализација на програмата за поддршка на локалниот 
економски развој за период 01.01.2018 – 31.12.2018 година. 
 
Во текот на 2018 година oдделението за ЛЕР ги вршеше задачите кои произлегуваат 
од Програмата за поддршка на локалниот економски развој на Општина Охрид за 
2018 година.  
Општина Охрид оваа Програма ја реализира преку Секторот за ТЛЕР и Одделението 
за локален економски развој, согласно своите надлежности и задолженија, а во 
насока на подобрување на економската клима и условите за локален развој, според 
претходно усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети, од стратегијата за 
одржлив локален економски развој. 
 
Активностите за реализација на Годишната Програма за 2018 се реализираат во 
следните Подпрограми или области на делување: 
 
1.  Поддршка на локалниот економски развој преку партиципативно учество на     
заедницата. 
2.  Зајакнување на локалниот економски развој и зголемување на конкурентноста на 
претпријатијa. 
3.  Одржлив локален развој и рационална употреба на ресурси.  
4.  Подготовка на проекти и проектно управување. 
5.  Други оперативни расходи и договорни услуги. 
 
 
Посебен акцент во текот на 2018 година во работењето на одделението за 
локален економски развој беше даден на следните активности:  

• Објавен два јавни повици за финансирање на проекти од областа на 
одржливиот локален економски развој и туризмот за 2018 год.  

• Поднесување на финален извештај на проект SUPPORT CROSS BORDER 
UNTERPRENEURSHIP / TRANSNATIONAL BUSINESS CONSULTANT 
SCBE / TBC во соработка со НВО Центар за климатски промени и во 
пратнерство со Р. Грција добиен од програмата на ИПА за прекугранична 
соработка помеѓу  Македонија и  Грција. 

• Подготовка на проектна апликација за повикот ИПА МК-АЛ (Средби со општина 
поградец и партнерите од македонска и албанска страна). Проектот ќе биде 
аплициран во 2019 согласно предвидените рокови. 

• Проект: "Меѓугранична соработка и интегрирани здравствени и социјални 
услуги за стари лица и деца и нивна рана превенција, акроним „крос4ол“, 
од првиот повик за проектни предлози од ИНТЕРРЕГ ИПА Програмата за 
прекугранична соработка помеѓу Република Грција – Република 
Македонија 2014-2020, во Приоритетна оска: Промовирање на социјална и 
културна инклузија прекуг раниците. Проектот е во партнерство со 
водечки партнер –Лабораторија на медицинска информатика на 
Универзитетот Аристотел во Солун и партнери: Општина Неаполис, Грчка 
Национална Конфедерација на лица со попреченост, Факултет за 
Информатички и Комуникациски технологии, „Св.Климент Охридски “- 
Битола, Општина Охрид и Кардиолошкиот Центар „Св.Стефан “– Охрид,  

• Отпочната е постапка за регистрација на ЛАГ и одржано е основачко 
собрание, 

• Реализација на серија стручни обуки за невработени лица, како и обуки за 
преквалификација и доквалификација во соработка со соодветни 
институции и работодавачи, со цел стимулирање на социјалната 



 

интеграција на невработените и подобрување на нивните квалификации за 
идно вработување. 

• Организирање на саем за вработување и пазар на идеи 
• Изработка на физибилити студија за откупно дистрибутивен центар во Охрид 

 
 

   Детални информации за активностите и резултатите се дадени во Анекс 1 
 



 

 
АНЕКС 1 

              
1. Реализација на програмата за подршка на локалниот економски развој за период 

01.01.2018 – 31.12.2018 год. 
 

1. Поддршка на локалниот економски развој преку партиципативно учество на  
              Заедницата. 
 

1.1. Финансирање на локални микропроекти за потикнување на локалниот економски 
       развој согласно Стратегијата за одржлив развој и Стратегијата за Рурален развој на 
       oпштина Охрид 
1.2. Имплементација на активности од Стратегија за рурален развој 2014-2018 година 

 
 
      2.  Зајакнување на локалниот економски развој и зголемување на  
           конкурентноста на претпријатијa. 
 

2.1. Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки како модел за поддршка на 
развојот на МСП и претприемништвото  
2.2. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд  
2.3. Организирање на саем за вработување и пазар на идеи  
2.4. Промоција на можностите за инвестирање во општина Охрид  
2.5. Партнерства и соработки 
2.6. Одржување на состаноци со релевантни преставници на бизнис заедницата во Охрид 
со цел унапредување на бизнис климата во градот 
 

 
3.  Одржлив локален развој и рационална употреба на ресурси 

 
       
4.  Подготовка на проекти и проектно управување 
 

4.1. Подигнување на капацитетот на човечките ресурси за подготовка на проекти и 
проектно управување 
4.2. Изработка на проектна и техничка документација 
4.3.Средства за сопствено учество во имплеметација на проекти 
4.4.Средства од аплицирани и одобрени проекти 

 
 
5. Други оперативни расходи и договорни услуги. 
 
     5.1. Договорни обврски 
     5.2. Други оперативни расходи 
 

3.1.Поттикнување на брендирање на производи и услуги во локалната економија. 
3.2. Изработка на физибилити студија и основен проект за изградба на откупно 
дистрибутивен центар во Охрид 
3.3. Едукативно информативни работилници и семинари за можностите за искористување 
на средствата од ИПАРД програмата како и за средствата од Агенцијата за рурален развој 
3.4. Советувања и обука на производителите за производство на органска храна 
3.5. Тековни активности на мобилната канцеларија во рамките на локалната самоуправа за 
давање стручни совети на земјоделците 



 

 

1. ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ ПРЕКУ ПАРТИЦИПАТИВНО УЧЕСТВО НА 
ЗАЕДНИЦАТА 

  
 

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на програмските 
цели 

Краток опис Резултати Потрошени 
финансиски средства 

1.1 Финансирање на локални микропроекти за потикнување на локалниот економски развој согласно Стратегијата за одржлив развој и 
Стратегијата за Рурален развој на Општина Охрид  

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Јавен повик за финансирање на 
проекти од областа на 
одржливиот локален 
економски развој и туризмот за 
2018 год. беше објавен на 
31.01.2018 год. 

Целта на оваа проектна активност 
беше финансирање на проекти од 
јавен интерес во насока на 
поддршка на локалниот економски 
развој. 

Прв Јавен повик за финансирање на 
проекти од областа на одржливиот 
локален економски развој и туризмот за 
2018 год. беше објавен на 31.01.2018 
год. Пристигнати проектни предлози 15. 
Комисијата за спроведување на 
техничка евалуација ги рангираше 
пристигнатите проектни предлози 
согласно критериумите за техничка 
евалуација, изготви ранг листа на 
најуспешни проектни предлози и врз тој 
основ донесе одлука од оваа програмска 
активност да се кофинансираат 
следните проекти:  
Оваа година сите проекти се 
реализирани и исплатени. 

Исплатени се следните 
микропроекти:  
 
1. Нуркачки центар 
АМФОРА – Охрид, 
„Подводниот свет во 
Охридското езеро - 
Изложба на отворено”, 
- 91.300,00 мкд. 
2. Здружение Св. 
Василиј с.Куратица – 
„Реставрација на 
каптажи извори с. 
Куратица“ – 
175.000,00 мкд. 

2. 

Мај  - 
Декември 
2018 
 

Објавен Втор јавен повик за 
финансирање на проекти од 
областа на одржливиот 
локален економски развој и 
туризмот за 2018 год на 
16.05.2018 год. 

Поради остаток на средства од 
буџетот, и големиот интерес за оваа 
активност, објавен беше  Втор јавен 
повик за финансирање на проекти 
од областа на одржливиот локален 
економски развој и туризмот за 
2018 год. 
Целта на оваа проектна активност 
беше финансирање на проекти од 
јавен интерес во насока на 
поддршка на локалниот економски 

Пристигнати беа вкупно 8 проекти, 
беше извршена евалуација и 6 проекти 
беа одобрени од страна на комисијата. 
Од оваа програмска активност одобрен 
е и реализиран проектот:   
 
1. Лајонс Клуб Десарети - Нашето 

забавно катче                                                                                            

Исплатени се 
92.300,00 мкд 



 

 

развој. 

1.2. Имплементација на активности од Стратегија за рурален развој 2014-2018 година 

1.  

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Јавен повик за финансирање на 
проекти од областа на 
одржливиот локален 
економски развој и туризмот за 
2018 год. беше објавен на 
31.01.2018 год. 

Целта на оваа проектна активност е 
финансирање на проекти од јавен 
интерес во насока на поддршка на 
локалниот економски развој. 

Јавен повик за финансирање на 
проекти од областа на одржливиот 
локален економски развој и туризмот 
за 2018 год. беше објавен на 
31.01.2018 год. Пристигнати проектни 
предлози 15. Комисијата за 
спроведување на техничка евалуација 
ги рангираше пристигнатите проектни 
предлози согласно критериумите за 
техничка евалуација, изготви ранг 
листа на најуспешни проектни 
предлози и врз тој основ донесе 
одлука од оваа програмска активност 
да се кофинансираат следните 
проекти:  
1. Здружение за развој ИДНИНА, 
Обнова на селскиот дом – с. Куратица 
фаза 4,  
2. Здружение на граѓани Љубители на 
родниот крај Скребатно – „Децата и 
спортот – изградба на две 
повеќенаменски детски игралишта во 
с.Лескоец“. 

Исплатени се следните 
микропроекти:  
 
1. Здружение за 
развој ИДНИНА, 
Обнова на селскиот 
дом – с. Куратица 
фаза 4, - 162.750,00 
мкд  
 
2. Здружение на 
граѓани Љубители на 
родниот крај 
Скребатно – „Децата и 
спортот – изградба на 
две повеќенаменски 
детски игралишта во 
с.Лескоец“ – 
130.525,00 мкд 

2. 
Октомври - 
Декември 
2018 

Подготовка на Стратегија за 
рурален туризам.  

Во последниот квартал се одржаа 
состаноци со сите релевантни 
чинители, невладини организации, 
преставници од месни заедници и 
државни институции. Истата е во 
процедура за утврдување на 
стратегиска оценка за влујанието 
врз животната средина. 

Стратегијата е во фаза на подготовка 
и истата ќе биде реализирана во текот 
на 2019 година  

Не се потрошени 
средства за 
реализација на оваа 
активност 



 

 

2.  ЗАЈАКНУВАЊЕ  НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ И ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА КОНКУРЕНТНОСТА 
НА ПРЕТПРИЈАТИЈАТА 

 

Бр Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 

средства 
2.1. Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки како модел за поддршка на развојот на МСП и претприемништвото 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Анализа на стопанските 
субјекти на територија на 
општина Охрид 
 

Извршено е скенирање на сите постоечки 
индустриски капацитети на територија на 
Општина Охрид, истите се мапирани во 
одделни индустриски зони и групирани 
според одделни економски активности. 
Подготвен е план за работни средби со 
менаџерите на реалниот сектор со цел 
идентификација на постоечките состојби, 
капацитети и инфраструктура. 

Краен резултат на активностите ќе 
биде изработка на интерактивна 
мапа на стопанските зони и 
капацитети која ќе овозможи во 
реално време да се има увид во 
состојбите и да се овозможи на 
локалната власт ефикасно 
планирање на идните активности за 
подобрување на инфраструктурните 
и други состојби.  
Активноста ќе  биде реализирана во 
текот на 2019 година  

Не се потрошени 
финансиски 
средства 

2.2. Активни мерки за подобрување на конкурентноста на пазарот на труд 

1. Април -Јуни  
2018 

Со оваа активност се 
предвидени реализација на 
серија на стручни обуки за 
невработени лица, како и 
обуки за преквалификација 
и доквалификација во 
соработка со соодветни 
институции и 
работодавачи, со цел 
стимулирање на 
социјалната интеграција на 
невработените и 
подобрување на нивните 
квалификации за идно 
вработување.  

Изборот на струките за кои се изврши 
прекфалификација и докфалификација се 
направи врз основа на спроведени анкетни 
истражувања за потребите на охридското 
стопанство. Преку ова ќе се овозможи 
создавање на услови за континуирано 
зголемување, промена и освежување на 
квалитетот на вештините на младите и 
невработените лица. 
Целта е да се мотивираат сегашните и идни 
студенти, млади и невработени лица, да ги 
изградат своите претприемачки вештини со 
цел да овозможат преземање на иницијативи 
и одговорности, вградувајки ги нивните 
желби и компетенции надградени низ 

Во насока на успешна реализација 
на планираната активност Општина 
Охрид преку Секторот за ТЛЕР 
спроведе анализа за побаруваните 
занимања во поглед на различните 
образовни профили и степенот на 
образование (вклучувајќи 
високообразован, технички, 
занаетчиски кадар и слично) на ниво 
на општина Охрид. Анализата беше 
спроведена со цел да се добијат 
релевантни податоци за обемот на 
побарувачка на работна сила, како и 
профилот на занимања кои се бараат 
во Охрид со што би се овозможило 

Исплатени се 
198.000,00 денари. 



 

 

формата на доживотно учење.  полесна вработливост на граѓаните. 
Согласно резултатите од 
спроведеното анкетно истражување 
анкетираните компании како 
дефицитарни кадри ги истакнале: 
електро струка и заварувачи. 
Со оглед на зголемениот број на 
полски туристи во Охрид, општина 
Охрид организира и курсеви за 
полски јазик.  
Планираните обуки успешно ги 
спроведе  Општинската јавна 
установа Кузман Шапкарев.  
Со оваа мерка беа опфатени вкупно 
34 лица кои претходно беа избрани 
на јавен повик за пројавување на 
интерес врз основа на претходно 
дефинирани критериуми.  

2.3. Организирање на саем за вработување и пазар на идеи 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Организациија на саем за 
вработување и пазар на 
идеи  

Следејќи ги светските трендови 
организацијата на саемот за вработување ќе 
овозможи остварување на непосреден 
контакт на невработените лица со 
компанииите кои нудат работа. На ваков 
начин невработените лица ќе имаат можност 
да се информираат за слободните работни 
места на пазарот на труд. Предвидено е на 
саемот да бидат застапени компании од 
различни категории, се со цел 
овоозможување на богата понуда за што 
поголем број на профили и струки. Покрај 
тоа, самоет е замислен и да овозможи 
поврзување помеѓу креативни идеи, развој на 
нови производи и услуги како понуда од една 
страна и компаниите кои би ги поддржале 
истите во насока на развој на сопствениот 
бизнис.  

Изработена е техничка 
спецификација за спроведување на 
процедура за  избор на економски 
оператор за организација на саем за 
вработување н пазар на идеи. 
Првата објава беше неуспешна, а по 
втората објава избран беше 
најповолен економски оператор. 
Саемот е одржан  во текот на месец 
октомври на платото до трговскиот 
центар Амам. Учествуваа над 10 
компании и институции од Охрид, а 
Саемот го посетија голем број на 
невработени лица. Настанот имаше 
за цел остварување на непосреден 
контакт на невработените лица со 
компанииите кои нудат работа, при 
што активните баратели на работа 

Исплатени се 
149.860 мкд 



 

 

имаа можност да се претстават пред 
компаниите и да пополнат 
формулари кои понатаму би се зеле 
во предвид во пополнувањето на 
слободните работни места. На ваков 
начин невработените лица имаат 
можност да се информираат за 
слободните работни места на 
пазарот на труд. 

2.4. Промоција на можностите за инвестирање во општина Охрид 

1. 

Јануари  - 
Декември 
2018 
 

Изработка на брошура 
„Инвестирајте во Охрид“ и 
обновување на база на 
податоци на веб гис 
платформа. 

За реализација на оваа програмска активност 
општина Охрид изработува и печати 
брошура „Инвестирајте во Охрид“, документ 
за промоција на капацитети поволни за 
инвестиции кои општина Охрид ги нуди на 
инвеститори со цел подобрување на 
економскиот раст и развој. Истата содржи 
податоци за капацитети од државна и 
приватна сопственост коисе погодни за 
инвестирање со што се збогатува понудата на 
локации и сегменти во делот на браунфилд и 
гринфилд инвестициите. Податоците од 
брошурата ќе бидат компатибилни и 
достапни преку ВЕБ ГИС платформа која е 
изработена во соработка со Центарот за 
Развој на 
Југозападен Плански Регион и истата има за 
цел промоција на капацитети поволни за 
инвестиции кои општина Охрид ги нуди на 
инвеститорите. Веб платформата ќе се 
ажурира тековно со што потенцијалните 
инвеститори ќе имаат пристап до релевантни 
податоци. 
 
 
 

Отпочнат е процес на дефинирање 
на локации погодни за инвестиции 
во соработка со Секторот за 
Урбанизам кои ќе бидат внесени во 
брошурата и веб гис платформата 
изработена од страна на центарот за 
развој на југозападен плански 
регион. Во оваа година добиени се 
локации од страна на Сектор за 
Урбанизам по барање на Сектор за 
ТЛЕР и во тек е припрема на 
графичка позадина за внесување на 
локациите. Објавен беше и јавен 
повик за  локации од приватна 
сопственост кои се погодни за 
инвестирање  
Активноста ќе биде реаизирана во 
тек на 2019 година со дополнети 
информации. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 
 
 
 



 

 

2.5 Партнерства и соработки 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Во рамки на оваа активност 
предвидено е формирање на  
ЛАГ 

Преку ЛАГ- овите се спроведува т.н 
ЛЕАДЕР програмата за рурален развој на 
ЕУ, насочена кон создавање работни места и 
подобрување на животниот стандард во  
руралните заедници и урбани региони. 
Целта на ЛАГ- овите е подобрување на 
економмскиот потенцијал на заедниците 
преку заедничко делување на јавниот, 
приватниот и невладиниот сектор. Од 
особена важност за општина Охрид е 
воспоставување на партнерски односи со 
Европските градови и институции, со цел 
партнерски настап на саеми, форуми како и 
подготовка и заедничко учество во 
апликацирање и реализација на проекти од 
ЕУ. 

Во однос на регистацијата на ЛАГ- 
комплетирана е целокупната 
документација неопходна за 
регистринање на ЛАГ во ЦРМ и 
одржано е основачко собрание. Во 
овој квартал се пристапи кон 
изработка на Стратегија на ЛАГ за 
локален развој на руралните 
средини. Овој документ е неопходен 
за да се пристапи кон упис на ЛАГ-
от во Евиденцијата на ЛАГ-ови која 
ја води Министерството за 
земјоделство, шумарство и 
водостопанство. 
Активноста ќе биде реализирана во 
2019 година. 

Не се потрошени 
финансиски 
средства 



 

 

3.   ОДРЖЛИВ ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ И РАЦИОНАЛНА УПОТРЕБА НА РЕСУРСИ  

Бр. Период 
Опис на активноста за 

реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

3.1. Поттикнување на брендирање на производи и услуги во локалната економија 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Активноста предвидува 
воведување на процедури, 
ознаки и правилници за 
користење на локално лого 
и знак за типични локални 
производи и услуги. Целта 
е одржување на 
автентичноста на локалниот 
производ и зголемување на 
конкурентноста на 
производите и услугите. 

 

Целта на воведување на брендот 
"ЛОКАВОРЕ"  е поврзување на 
производителите на храна и 
потрошувачите на храна во истиот 
географски регион со цел да развијат 
повеќе самоодржливи и еластични мрежи 
за храна; поголем пласман на локално 
произведената храна во хотелско-
угостителскиот сектор; подобрување на 
локалните економии; зголемено  
влијание врз здравјето и животната 
средина на  заедницата или општеството 
на одредено место.  
Правилникот кој е предвидено да се 
изработи преку реализација на оваа 
активност треба да ги содржи условите   
за правото на употреба на ознаката 
,,ЛОКАВОРЕ РЕСТОРАН’’, како и да ја 
утврди стандардната форма и содржина 
на образецот кој од страна на барателот 
ќе се пополнува и поднесува со цел 
добивање право на користење на 
ознаката ,,ЛОКАВОРЕ РЕСТОРАН’’. 

Изработена е техничка 
спецификација за спроведување на 
процедура за избор на економски 
оператор за воведување на 
процедура, ознака и правилник за 
користење на локално лого и знак за 
типични локални производи и 
услуги. Во оваа година имаше две 
неуспешни објави на тендер. 
Пријавените понудувачи не 
испратија комплетна тендерска 
документација и постапката беше 
поништена. Активноста ќе биде 
реализирана во 2019 година. 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

3.2. Изработка на физибилити студија и основен проект за изградба на откупно дистрибутивен центар во Охрид 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Активноста предвидува 
изработка на физибилити 
студија и основен проект за 
изградба на откупно 
дистрибутивен центар во 
Охрид. Обезбедувањето на 

Изградбата на откупно дистрибутивниот 
центар е од големо значење за 
производителите на земјоделски 
производи бидејќи на ваков начин ќе го 
надминат проблемот за складирање и 
понатамошно пласирање на локалните 

Изработена е проектна задача за 
спроведување на процедура за  
нзбор на економски оператор за 
изработка на физибилити студија за 
изградба на откупно дистрибутивен 
центар во Охрид.  Првата објава 

Не се потрошени 
буџетски средства. 
Исплатата ќе биде 
во 2019 



 

 

наведената документација е 
неопходна за непречена 
изградба на откупно 
дистрибутивен центар кој 
пак е од особено значење за 
подигнување на локалната 
економија во општина 
Охрид. 

продукти од една страна а од друга 
страна ќе се овозможи поврзување на 
локалното и регионално сточарско-
земјоделско производство со секторот на 
потрошувачка на локалниот 
производ.Физибилити студијата треба да 
ја утврди потребата од изградба на 
откупно-дистрибутивниот центар, да го 
дефинира обемот на истиот, но и да го 
посочи најповолниот модел за негова 
изградба. 

беше неуспешна, а по втората објава 
избран беше најповолен економски 
оператор. По потпишувањето на 
Договорот се пристапи кон 
реализација на оваа активност и 
истата е реализирана.  

3.3.  Едукативно информативни работилници и семинари за можностите за искористување на средствата од ИПАРД програмата како 
и за средствата од Агенцијата за рурален развој. 

1. 
Јули - 
Септември 
2018 

Одржување на советодавни 
обуки од областа на 
земјоделството 

Одржување на советодавни обуки од 
областа на земјоделството  со цел 
појаснување на законските прописи и 
можностите за користење на донации и 
грантови од страна на земјоделците. 

Одржани 2 советодавни обуки од 
областа на земјоделството 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

3.4.  Советувања и обука на производителите за производство на органска храна  

1. 
Септември - 
Декември 
2018 

Обука за органско 
производство   

Одржана е обука за значењето и 
бенефитите кои произлегуваат од 
органско производство за 
производителите на храна и охрабрување 
на зголемување на производство на овој 
тип на храна.  

Одржана е обука е органско 
производство на околу 30-на 
учесници (земјоделци и сточари) 
од охридскиот регион. Обуката е 
одржана од страна на 
сертифициран обучувач за 
органско производство и за истата 
беа извршени теренски анализи и 
подготвен печатен материјал за 
учесниците и пошироката јавност. 
Презентирани беа потенцијалните 
можности и придобивки од 
сертификација на органското 
производство, како и мерките за 
поддршка на производителите на 
органска храна што се предвидени 
во заедничките земјоделски 
политики на Република 

Реализиран буџет 
80,000.00 денари 



 

 

Македонија и европските 
фондови, како и давање на 
корисни упатства за правилата кои 
се однесуваат на органското 
производство, процес на контрола 
и сертификација на органското 
производство, согласно законот за 
органско производство и ЕУ 
регулативите. Со обуките беа 
опфатени три засебни области: 
земјоделско и овоштарско 
производство, сточарско 
производство и пчеларско 
производство. 

3.5.Тековни активности на мобилната канцеларија во рамките на локалната самоуправа за давање стручни совети на земјоделците  

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Попис за експропријација 
на земјиште и трајни насади 
и посеви во корист на 
општината.  

Редовна процедура на вршење на  попис 
за експропријација на земјиште и трајни 
насади и посеви во корист на општината. 

Поднесени 5 барања,  во постапка 2 
 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

2. 
 

Јануари - 
Декември 
2018 

Легализација на времени 
земјоделски објекти. 

Редовна процедура на легализирање на 
земјоделски објекти. 

Поднесени 28 барања, решени 20,  
во постапка 8 
 

Не се потрошени 
буџетски средства.  

3. 
Јануари - 
Декември 
2018 

Проценки на штети од 
елементарни непогоди на 
објекти, насади и посеви 
како и изготвување на 
информации од областа на 
земјоделството. 

Процес за проценка и обесштетување од 
елементарни непогоди.  
 
Изработени проценки на штети 
опожарени објекти и други временски 
неприлики на индивидуални станбени 
објекти 

Поднесени 10 барања 
Изготвени се 26 елаборати а во 
постапка 4 барања,  
 
Поднесени се 18 барања, и за истите 
се изготвени записници 
 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

4. 
Јануари - 
Декември 
2018 

Изготвување на извештаи 
од областа на 
земјоделството 

Изготвување на информации за 
состојбата на земјоделско државно 
земјиште. 

Изготвена е 5 информации од 
областа на земјоделството 

Не се потрошени 
буџетски средства. 

5. 
Јануари - 
Декември 
2018 

Издавање на ИПАРД 1 и 2 
потврди согласно 
Стратегијата за одржлив 
економски развој на 
општина Охрид.  

Развој на локалната економија, 
вработувањето и рационалното 
искористување на природните и 
демографските ресурси и стратешки цели 
за поддршка на развојот на 

Издадени се 82 потврди за набавка 
на земјоделска механизација и 
опрема 

Не се потрошени 
буџетски средства. 



 

 

 
 
 

индивидуалните земјоделци 

6.  
Јануари - 
Декември 
2018 

Постапување по барања на 
граѓаните за добивање 
потврда за поставување 
електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Редовна процедура за добивање потврда 
за  поставување електрична пумпа за 
сопствени потреби 

Издадени се 52 потврди за 
обезбедување на приклучок на 
мрежата на ЕВН 

Не се потрошени 
буџетски средства. 



 

 

 
4. ПОДГОТОВКА НА ПРОЕКТИ И ПРОЕКТНО УПРАВУВАЊЕ 
 

Бр. Период 
Опис на активноста 

за реализација на 
програмските цели 

Краток опис Резултати 
Потрошени 
финансиски 
средства 

4.2. Изработка на проектна и техничка документација 

1. 
Јануари - 
Декември 
2018 

Светска банка- МСИП 

Подготвена и одобрена 
документација за искористување на 
заштеди од кредитната линија за 
набавка на 7 специјални комунални 
возила за ЈКП Охридски Комуналец. 
Проценета вредност на набавката е 
27,612,885 МКД со ДДВ 

Во текот на 2018 склучен е  анекс на договор за 
продолжување на времетраење на договорот за 
набавка на возилата и истите ќе бидат набавени  
во 2019. 

Не се потрошени 
буџетски средства 
за реализација на 
оваа активност  

2.  

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Конкурс за 
распределување на 
средства за 
финансисрање и 
релизирање на 
програми, проекти и 
други активности од 
областа на животна 
средина при 
Министерство за 
животна средина и 
просторно планирање 
за 2018г. 

Подготвени и аплицирани две 
барања за јавен конкурс во 
Програма за инвестирање во 
животна средина за 2018 
аплицирано е за:  
1. Изработка на проектно техничка 
документација  (инфраструктурен и 
основен проект) за изградба на 
примарна и секундарна 
канализациона мрежа со предвидена 
локација на станица за третман на 
отпадни води во с. Косел општина 
Охрид (проценета вредност со ДДВ 
1.500.000,00);   
2. Набавка на опрема за три 
пумптни станици (Далјан, 
Метропол, Орце Николов) за систем 
за одведување и пречистување на 
отпадни води (регионален 
колкторски систем) за заштита на 
животна средина (проценета 
вредност 2.122.000,00 МКД со 

1.Не е одобрена за финансирање апликацијата за  
изработка на проектно техничка документација  
(инфраструктурен и основен проект) за изградба 
на примарна и секундарна канализациона мрежа 
со предвидена локација на станица за третман 
на отпадни води во с. Косел општина Охрид 
2. Одобрена е за финансирање апликацијата  за  
набавка на опрема за три пумптни станици 
(Далјан, Метропол, Орце Николов) за систем за 
одведување и пречистување на отпадни води 
(регионален колкторски систем) за заштита на 
животна средина ( одобрено финансирање само 
за две пумпи во износ од 1.000.000,00 МКД)  

Не се потрошени 
буџетски средства 
за реализација на 
оваа активност 
 
Одобрената 
апликација е во 
имплементација во  
програма на Фонд 
за комунален развој  



 

 

вклучен ДДВ) 

3. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Програма за 
финансиска поддршка 
на руралниот развој за 
2018 година, јавен 
повик бр. 02/2018.  
 

Општина Охрид до Агенцијата за 
финансиска поддршка во 
земјоделството и руралниот развој 
на Република Македонија достави 
приоритетни проекти во следните 
мерки: 
 
321 – Развој на јавна 
инфраструктура во рурални 
средини, инвестиции во 
водоснабдителни и канализациони 
системи во населени места во 
рурални средини, 
322 – Обнова и развој на селата, 
изработка на урбанистички планови 
за населени места во рурални 
средини и  
323 – Зачувување и унапредување 
на традиционалните вредности во 
руралните подрачја, Изградба или 
реконструкција на патна 
инфраструктура за пристапност до и 
околу природни знаменитости во 
рурални средини вклучително и 
нивно уредување и воведување на 
комплементарни содржини - 
пешачки, велосипедски и останати 
спортски патеки и шеталишта. 
 

Вкупната вредност на проектите во трите мерки 
изнесува 35.633.781,00 МКД.  

- Во мерката 321 се аплицира со 
реконструкција на пумпните станици 
Метропол, Трпејца и Љубаништа.  
Вкупната вредност на потребните 
реконструкции изнесува 21,218,120.00 
МКД. Висината на максималниот износ 
на финансиски средства во секоја мерка 
е 20,000.000.00 МКД, што значи дека 
1,218,120.00 МКД за реконструкција на 
пумпните станици обезбеди Општина  

- Покрај тоа обврска на Општина Охрид 
како апликант е да обезбеди финансиски 
средства и за ДДВ во висина од 18 % од 
инвестицијата. 

- Вкупната вредност на оваа инвестиција е 
25,037,381.00 МКД од кои 3,819,261.00 
МКД се ДДВ. 

 
- Во мерката 322 се аплицира со 

Изработка на Општи акти за села и 
Урбанистички планови за села. 
Вкупната вредност на проектите во оваа 
мерка според предмер пресметките 
изнесува околу 8,000,000.00 МКД со 
вклучен ДДВ. 

 Во план за изработка се 14 населени 
места за УП и 6 населени места за општ 
плански акт:  

 
УП за село Љубаништа со приближна 
површина од 40 ха 
УП за село Трпејца со приближна 
површина од 40 ха 

Не се потрошени 
средства. 



 

 

УП за село Пештани со приближна 
површина од 45 ха 
УП за село Елшани со приближна 
површина од 18 ха 

УП за село Лагадин со приближна 
површина од 42 ха 

УП за село Долно Коњско со 
приближна површина од 35 ха 
УП за село Велгошти со приближна 
површина од 110 ха 

УП за село Велестово со приближна 
површина од 50 ха 

УП за село Лескоец со приближна 
површина од 110 ха 
УП за село Косел со приближна 
површина од 120 ха 

УП за село Горно Лакочереј со 
приближна површина од 35 ха 

УП за село Долно Лакочереј со 
приближна површина од 65 ха 
УП за село Подмоље со приближна 
површина од 50 ха 
УП за село Орман со приближна 
површина од 15 ха 

 
ОПШТИ ПЛАНСКИ АКТИ: 

Општ акт за село Горно Коњско со 
приближна површина од 10 ха 
 
Општ акт за село Рамне со приближна 
површина од 10 ха 



 

 

Општ акт за село Опеница со 
приближна површина од 10 ха 

Општ акт за село Вапила со приближна 
површина од 10 ха 

Општ акт за село ГСирула со 
приближна површина од 10 ха 

Општ акт за село Куратица со 
приближна површина од 10 ха 

Во мерката 323 се аплицира со уредување и 
воведување на комплементарни содржини - 
пешачки, велосипедски и останати спортски 
патеки и шеталишта во рурални средини со 
финансиски средства во висина од 1,7  мил 

4.3.  Средства за сопствено учество во имплементација на проекти 

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Имплементација на 
Проект "Меѓугранична 
соработка и 
интегрирани 
здравствени и 
социјални услуги за 
стари лица и деца и 
нивна рана превенција” 
акроним 
”CROSS4ALL”  

Проектот е во фаза на 
имплементација во партнерство со  
водечки партнер -Лабораторија на 
медицинска информатика на 
Универзитетот Аристотел во Солун 
и партнери: Општина Неаполис, 
Грчка Национална Конфедерација 
на лица со попреченост, Факултет за 
Информатички и Комуникациски 
технологии ,Св.Климент Охридски 
“- Битола, Општина Охрид и 
Кардиолошкиот Центар 
„Св.Стефан“ – Охрид, поднесен на 
Првиот повик за проектни предлози 
од ИНТЕРРЕГ ИПА Програмата за 
прекугранична соработка  помеѓу 
Република Грција – Република 
Македонија 2014-2020, во 
Приоритетна оска: Промовирање на 
социјална и културна инклузија 
преку границите, 

Проектот е во  фаза на имплементација со 
претставници на Заеднички технички 
секретеријат од Солун, Грција како надлежно 
тело за спроведување на Програмата  и 
направени се ревидирања на буџет и активности 
со партнерите. Вкупен буџет на проектот е 
1.130.290.00 евра.  Ревидиран вкупен буџет на 
проектот за општина Охрид изнесува 142.810.00 
ЕУР 
Во оваа година направен е план за набавки во 
проектот и објавен е повик за ангажман на 
проектен персонал и е ангажиран адекватен 
персонал.  
Одржан е прв почетен состанок со партнерите 
во Солун, Грција и  потрошени се 450 Евра. 
Исплатена прва исплата за проектен персонал во 
износ од 361 Евра 
 

Реализирани се 
811.00 Евра од 
проектен буџет 



 

 

Специфична цел: Подобрување на 
здравствената заштита и 
социјалните услуги на децата и 
старите. 

3. 
Јануари - 
Декември 
2018 

Проект WATER.NET во 
соработка со 
Факултетот за туризам 
и угостителство Охрид 
и во пратнерство со Р. 
Грција добиен од 
програмата на ИПА за 
прекугранична 
соработка помеѓу  
Македонија и  Грција. 

Носител на проектот од Македонска 
страна е општина Охрид во 
партнерство со Факултетот за 
туризам и угостителство од Охрид и 
беше извршена изведба на пешачка 
патека од 200 метри во рамки на 
постоечката патека која започнува 
после мостот од „Билјанини 
Извори“, изградба на модерен 
туристичко информативен центар и 
други промотивни активности, а во 
делот на ФТУ Охрид и изведба на 
ботаничка градина во рамки на 
факултетот. 

Во оваа година се работеше на финализација на 
исплата со ДЕУ по финален наративен и 
финансиски извештај. Извршена е финална 
исплата според ревизиски извештај. 
Префрлени се 129,150.00 денари буџетски 
средства на проектна сметка и извршена е 
исплата кон ДЕУ, а од ФТУ се префрлени на 
проектна сметка 129,750 и истите како вкупен 
износ од 258.900,00 мкд се уплатени кон ДЕУ. 

Исплатени се 
258.900,00 мкд. 
(4.200 еур) 
 

4.4.  Средства од аплицирани и одобрени проекти   

1. 

Јануари - 
Декември 
2018 
 

Проект SCBE/TBC 
Support cross border 
entrepreneurship / 
transnational business –
consultant  во соработка 
со НВО Центар за 
климатски промени од 
Охрид  и во 
партнерство со Hellenik 
Menagement 
Association, Greek 
Association of IT и 
Technopolis International 
Institute for Education од 
Р. Грција добиен од 
програмата на ИПА за 
прекугранична 
соработка помеѓу  

Носител на проектот од Македонска 
страна е општина Охрид во 
партнерство со  НВО Центар за 
климатски проемени од Скопје  
имплементираше активности за 
зајакнување на претприемништвото 
во охридскио регион и формирање 
на нови бизниси преку подготовка 
на СВОТ и ПЕСТ анализи за бизнис 
клима на Југозападен регион, 
одржување на обуки за 
претприемништво за невработени 
лица и обуки за претприемаштво на 
вработени лица во Југозападен 
регион.  

Оваа година се вршеше комуникација и размена 
на информации со ревизија во однос на подобни 
и неподобни трошоци за финализација на 
исплата од страна на ДЕУ кон општина Охрид. 
Пристигнати се одобрени средства за 
рефундирање на сопствено учество во износ од 
21,500.00 Евра. Извршена исплата за 
надворешен ревизор. 

Пристигнат прилив 
од 21.500,00 Евра за 
рефундирање на 
средства.  
Во делот на 
финансиска 
реализација беше 
исплатен 
екстерниот ревизор 
во  износ од 92.000 
мкд според 
пропишаниот буџет 
за оваа ставка. 



 

 

Македонија и  Грција. 

 
Јануари - 
Декември 
2018 

Проект: Полесен 
пристап за подобри 
општински услуги  и 
граѓанска вклученост  

Со реализација на овој проект ќе се 
реконструираат влезните скали кои 
водат до големата општинска сала, 
ќе се постави лифт платформа за 
лица со физички хендикепт, салата 
внатре ќе се опреми со посебни 
пултови за лица од ранливите 
категории и простор за инвалидски 
колички, со цел да се овозможи 
полесен пристап за подобри 
општински услуги. Салата исто така 
внатрешно исто така ќе се уреди со 
ново осветлување, греење, 
озвучување со цел да се овозможат 
соодветни услови за работа . 

Проектот е во фаза на имплементација, одобрен 
износ 50,000.00 швајцарски франци 

Не се потрошени 
средства  

4. Април – Јуни 
2018 

Подготвен и 
реализиран проект 
„АКТ: Активирање на 
граѓаните за грижа кон 
животната средина  

Проектот имаше за цел, подигање на 
јавна свест кај граѓаните за грижа 
кон животната средина и влијание 
кон истата  од различни возрасти и 
вид на дејствување во општеството 
преку обуки и јавни трибини со цел 
на надградба на знаењето и 
препознавање на критични 
загадувања и појави кои можат да ја 
влошат еколошката состојба и 
условите за здрав живот. 
Вкупниот износ на проектот е 4500 
ЕУР 

Во овој квартал беше отворена проектна сметка 
и беа реализирани 2 обуки во основно училиште 
братство и единство како и едно патување во 
национален парк „Галичица“ каде учениците 
имаа можност да забележат отпад во природа и 
неговото штетно влијание како и можност да го 
документираат и ппријават истиот преку 
мобилна апликација. Исто така беше одржана 
обука за граѓани кои живеат крај вода за 
правилно третирање на отпад и влијание на 
неправилно третирање на отпад врз животната 
средина. Проектот е имплементиран и поднесен 
е финансиски извештај заедно со барање за 
дополнителни активности со цел реализација на 
преостанати средства во износ од 3300 ЕУР 

Реализирани 
75,000.00 денари 



 

 

 


